苍政协办〔2017〕1号

关于印发2017年撰写提案参考目录的
通    知

县政协十届一次会议拟定于2017年2月中旬召开。积极运用提案向党委、政府建言献策，是本次会议的重要内容，也是政协委员以及各民主党派、工商联、人民团体，县政协各专门委员会、界别活动组和联络组义不容辞的职责。为进一步做好提案的征集工作，提高提案质量，更好地发挥提案作用，希望各位委员认真学习领会中共十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，围绕县委、县政府中心工作，围绕人民群众所关心、所重视、有意见或反映强烈，而上级还未注意到的问题，认真开展调查研究，广泛听取群众意见，以高度负责的态度将我县工作中存在的问题和加快建设、发展的建议，以及群众的呼声和愿望以提案形式反映出来，提出措施具体、操作性强、质量高的提案，为党委、政府科学决策提供参考。

为了帮助广大政协委员了解全县工作的重点，有针对性地提出提案，现将《2017年撰写提案参考目录》印发给你们，供调研和撰写提案时参考。同时，针对以往提案中存在的问题，提出以下要求：

一、精心选题。要切实做到组织安排和个人选题相结合。县政协各参加单位、专委会要根据各自的工作实际，针对目前工作中的问题，可从上述目录中选取题目，也可自选题目,或从中选取一个点,有组织、有重点的安排委员撰写提案。
二、一事一案。一件提案只写一件事情，既不能大而全，也不能太宏观，更不能把多件事情写在一件提案上。

三、真实准确。要如实反映基层的实际问题，重点反映那些应该解决，但相关方面还没有解决好或没有注意到的问题。

四、建议具体。提出的提案要有情况、有分析、有具体的意见和建议，针对性、可行性、可操作性要强。

五、认真书写。撰写提案字迹要工整、清晰，通讯、联络地址要详细、有效。

广大政协委员，各民主党派、工商联、人民团体，县政协专门委员会、界别活动组和联络组要以饱满的政治热情和高度的责任感、使命感，认真做好会前视察调研和撰写提案工作，尽可能在全会召开前提交提案,发电子信箱：cnzxta@126.com，以实际行动迎接县政协十届一次会议的召开。
附件：1、县政协十届一次会议提案参考题目

2、县政协十届一次会议提案表

二○一七年一月十八日

主送：县政协各参加单位、专门委员会、界别活动组、联络组，县政协委员。

政协苍南县委员会办公室         2017年1月18日印发
附件1：

县政协十届一次会议提案参考题目
1、关于大力推进苍南十三五经济社会发展的建议
2、关于推进有效投资可持续发展的建议；
3、关于全面建成小康社会的建议；
4、关于加快改造提升我县传统产业的建议；
5、关于大力发展我县蓝色海洋经济的几点建议；
6、关于加快新型城镇化建设的建议；
7、关于大力推进农业现代化的建议；
8、关于加快培育创新驱动发展战略的建议；
9、关于做大做强我县商贸流通业的建议；
10、关于加快涉农服务业发展的建议；
11、关于扶持苍南特色农业产业的建议；
12、关于加快推进我县统筹协调发展的建议；
13、关于加快推进小微企业园建设的建议；
14、关于进一步加强市场群建设的建议；
15、关于健全科学决策、民主决策、依法决策机制的建议；
16、关于提高行政审批服务效率的建议；
17、关于大力提高政府公信力的建议；
18、关于进一步提高公共服务体系建设的建议；
19、关于协调和发展最广泛爱国统一战线的建议；
20、关于完善惩治和预防腐败长效机制的建议；
21、关于加强政协自身建设的建议；
22、关于加强机关作风与效能建设的建议；
23、关于健全社会主义协商民主制度的建议；
24、关于加强依法治县工作的建议；
25、关于进一步加强民主监督的建议；
26、关于全面提高行政机关信息化水平的建议；
27、关于大力促进平安苍南建设的建议；
28、关于推进解决占道停车问题的建议；
29、关于抓好民生事业，完善服务功能的建议；
30、关于加强公园卫生和噪声污染管理的建议；
31、关于加强群众来信来访工作的建议。
32、关于进一步加强对校园周边环境治理的建议；
33、关于推动全社会树立法治意识的建议；
34、关于加强基层应急队伍建设的建议；
35、关于加强农村公共文化设施建设的建议；
36、关于增强全民法治观念推进法治社会建设的建议；
37、关于大力扶持苍南传统文化产业的建议；
38、关于推进文化产业快速发展的建议；
39、关于推进网络依法规范有序运行的建议；
40、关于加快特色民族村建设的建议；
41、关于积极培育社会主义核心价值观建设的建议；
42、关于重视文化遗产保护的建议；
43、关于推进学前教育发展的建议；
44、关于鼓励引导社会资本兴办教育的建议；
45、关于推进我县旅游业大发展的建议；
46、关于缓解医患纠纷构建和谐医患关系的建议；
47、关于进一步完善物业管理的建议；
48、关于加强全民卫生知识教育的建议；
49、关于加大农民工劳动技能培训力度的建议；
50、关于加强我县各类人才引进和培养的建议；
51、关于建设学习型社会的建议；
52、关于加强饮用水源保护、保障城乡居民饮水安全的建议；
53、关于加强学校安全管理的建议；
54、关于完善城乡社区养老保险制度的建议；
55、关于大力发展慈善事业的建议；
56、关于提升我县妇幼卫生工作水平的建议；
57、关于城乡统筹发展，缩小城乡差距的建议；
58、关于大力开展绿色清洁生产的建议；
59、关于进一步健全我县听证制度的建议；
60、关于发展乡村特色旅游业的建议；
61、关于加强基层社会管理和服务体系建设的建议；
62、关于全面推进土地流转的建议；
63、关于推进我县现代服务业发展的建议；

64、关于切实加强民族和宗教工作的建议；
65、关于开展农村人居环境整治的建议；
66、关于加强防灾减灾体系建设的建议
67、关于完善社会利益诉求机制的建议；
68、关于加快城镇污水治理力度的建议；
69、关于大力发展老龄服务事业和产业的建议；
70、关于积极应对重大公共卫生事件的建议；
71、关于加强农产品质量安全检验检测的建议；
72、关于高度重视城镇防洪安全的建议
73、关于加快农村村庄改造建设的建议；
74、关于加快推进我县社会信用体系建设的建议；
75、关于改善生态环境质量的建议；
76、关于加强司法救助工作的建议；
77、关于提高社区服务能力建设的建议；
78、关于进一步关爱农村留守儿童健康成长的建议
79、关于加强城镇交通秩序管理的建议；

80、关于提升农家乐水平的建议；
81、关于重视解决大学生、社会青年就业难问题的建议；
82、关于完善我县新型社会救助体系的建议；
83、关于进一步加强安全生产的建议；
84、关于加快实现城乡公共交通一体化的建议；
85、关于规范发展行业协会和市场中介组织的建议；
86、关于确保城镇规划有效实施的建议；
87、关于强化青山白化整治力度的建议；
88、关于完善突发事件应急管理体制的建议；
89、关于加强消防安全工作的建议；
90、关于加大城镇绿化美化力度的建议；
91、关于建立完善生态补偿机制的建议；
92、关于加强我县治理后的河道长效管理的建议；
93、关于加快打造黄金海岸旅游观光线的建议；
94、关于加强农村饮用水水源地保护的建议；
95、关于建立城乡环境卫生管理长效机制的建议；
96、关于加快美丽苍南建设的建议；
97、关于加大传统村落民居和历史文化名村保护的建议；
98、关于加强重点生态功能区建设的建议；
99、关于加快培育众创空间的建议；
100、关于推进我市防灾减灾体系建设的建议；
101、关于加强培育龙头企业、高成长型企业的建议；
102、关于加大推进旅游业发展力度的建议；
103、关于大力推进创意旅游发展的建议；
104、关于推进农家乐休闲旅游的建议；
105、关于推进县域经济向城市经济转变的建议；
106、关于进一步完善小微企业融资增信机制的建议；
107、关于大力发展农村电子商务的建议；
108、关于推进区域协调发展，努力实现全面建成小康社会的建议；
109、关于加大农村人才培养力度的建议；
110、关于深化城市管理体系建设的建议；
111、关于重视全民道德教育建设的建议；
112、关于改善苍南投资发展软环境的建议；
113、关于解决“办事难”问题的建议；
114、关于进一步加快少数民族地区经济社会发展的建议；
115、关于深化农村“居家养老”的建议；
116、关于加快推进“智慧城市”建设的建议；
117、关于推进精准扶贫的建议；
118、关于推进健康苍南建设的建议；
119、关于加快推进城市住房保障和农村旧房改造的建议；
120、关于深化农村文化礼堂建设的建议；
121、关于加快推荐优质教育资源共享的建议；
122、关于大力发展全民健身事业的建议；
123、关于加快推进义务教育资源均衡配置的建议；
124、关于大力加强全民素质提升工程的建议；
125、关于持续加强环境整治工作的建议；
126、关于加快打造美丽乡村升级版的建议；
127、关于深入推进生态化战略实施的建议；
128、关于城镇污水处理设施建设与运行管理的建议；
附件2：　　　　　　　　　　　（十届一次会议）第    号

中国人民政治协商会议苍南县委员会
提  案
案  由：
	提案者

	界别

	提

案

来

源
	是否通过调研
	是□否□

	通讯地址

	是否本人撰写
	是□否□

	邮编

	联系电话

	是否转呈他人材料
	是□否□

	附议人姓名
	联系地址
	邮编
	联系电话

	集体提案单位

负责人签名(盖章)

提案审查意见（以下由提案审查机构填写）：
	初

审

意

见
	立案情况
	立    案□   不予立案□
	不予立案理由

	内容类别
	经济建设□  文化方面□   社会方面□  生态文明建设□

	来源类别
	集    体□                委    员□

	主办单位

	会办单位

	审批意见

注明:请根据实际情况在相应的内容后面方框里□打勾(
PAGE
- 14 -